
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº LXXXVIII

Q U I N TA - F E I R A ,
10 DE AGOSTO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ...................................................................... ...
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 9
Fundação de Saúde............................................................. 10
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde .................................................................................... 10
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 10

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
DECRETO Nº 161/2017

Dispõe sobre a nomeação do quadro de conselheiros do
Conselho de Alimentação Escolar - CAE para atuarem complementan-
do o quadriênio 2013/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos dos artigos 73, IX da Lei Orgânica do Município de Cam-
pos dos Goytacazes;

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas
para comporem o Conselho de Alimentação Escolar - CAE, função
não remunerada, considerada de relevante interesse público:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
- Marcel Cardoso e Cardoso - Titular
- Amanda Freitas Barreto - Suplente

Art. 2º - Fica alterado o Decreto nº 063/2017.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ, 09 de agosto de 2017.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito -

Id: 2050327

Portaria N°1964/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decreto 80/2015 Karim Cristina do Amaral Cabral, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em Comissão
de Diretora de Programas Especiais e Saúde, Símbolo DAS-03, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1965/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria 1019/17, que nomeou
Nelson Cordeiro dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal
de Saúde, o cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo
DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1966/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decreto 80/2015 Milena Barbosa de Andrade, para

exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em Comissão de
Assessor Especial, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2050438

Portaria N°1951/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, apedido tornar sem efeito a portaria n° 2176/2015
que nomeou Livia Matos Manhães Azevedo, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da CE. Penha, Classificação “B”, Símbolo DAS 8,
com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1952/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1425/2015 que no-
meou Valeria Barreto Siqueira Mothé, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da EM. Ataíde Dias, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1953/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, apedido tornar sem efeito a portaria n° 1193/2017
que designou Sebastiana Angélica Dias Moura, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da CE. 29 de Maio, Classificação “B”, Sím-
bolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1954/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 673/2016 que no-
meou Kelly Pinto Mendonça, para exercer na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora
da EM. José de Azevedo Classificação “E”, Símbolo DAS - 09, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1955/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Alessandra Caminha
Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE. Penha, Classifi-
cação “B”, Símbolo DAS 8, com vigência a contar da data da pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1956/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Alessandra Gonçalves
Coupe Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Ataíde
Dias, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1957/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Jocyane Sigmaringa dos
Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Ataíde Dias,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1958/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Raquel Gomes Tavares,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo de Vice-Diretora da C.E 29 de Maio, Classificação “B”,
Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1959/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,

8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Cosme Severo de Souza,



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora do CIEP Municipalizado
Maestro Villa Lobos, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1960/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Juliana Vieira da Silva, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função Gratifica-
da de Vice-Diretora da CE. Wilson Amaro de Freitas, Classificação “C”,
Símbolo FG-05, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1961/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Dosmã Soares de Abreu, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função
Gratificada de Vice-Diretora da CE. Carlos Roberto Nunes de Carva-
lho, Classificação “C”, Símbolo FG-05, com vigência a contar da data
da publicação.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do COMDE Nº. 03/2017

O Conselho Municipal Para Inclusão Da Pessoa Com De-
ficiência - COMDE, com base nas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Municipal Nº 7.755/05, e conforme decisão da Reunião ocor-
rida com os Representantes das Entidades e Usuários das Pessoas
com Deficiência no dia 02 de agosto de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º- Apresentar a composição de sua nova DIRETORIA:

PRESIDENTE - Renato Barbosa Vieira

VICE-PRESIDENTE - Maria José Mendonça Rosmaninho
de Pinho

SECRETÁRIA EXECUTIVA - Sandra Valéria Bessa Avelino

SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA - Eliza Nogueira da Silva

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2017

Sandra Valéria Bessa Avelino
Secretária Executiva do COMDE

Id: 2050418

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1962/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Isabella Pinheiro de Sou-
za, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da EM. José Giró Faísca,
Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1963/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Marlúcia da Silva, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. José de Azevedo, Classifica-
ção “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2050328



3Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017



5Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2050260



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017



7Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017



9Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2050262

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES

CONSELHO PLENO

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
DO ANO DE 2017

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e dezes-
sete, às nove horas, na sede do Conselho Municipal de Educação de
Campos dos Goytacazes, situada à Rua Sete Capitães, nº 46, Centro,
nesta cidade, realizou-se a primeira Assembleia Geral Ordinária do
Conselho Municipal de Educação do ano de dois mil e dezessete,
presidida pelo Vice-Presidente Rafael Pinheiro Caetano Damasceno e
secretariada por mim, Roseli Honório de Souza, Secretária Executiva
deste órgão, para tratar da seguinte pauta: 1- Leitura e Aprovação da
Ata da Assembleia anterior; 2- Ciência da Portaria nº 1551/2017, que
dispõe sobre a Nomeação dos membros do Conselho Municipal de
Educação de Campos dos Goytacazes, e dá outras providências (D.
O. 12/05/2017); 3- Ciência da Portaria nº 1607/2017, que dispõe so-
bre a Nomeação dos membros do Conselho Pleno do Conselho Mu-
nicipal de Educação de Campos dos Goytacazes, e dá outras provi-
dências (D.O. 23/05/2017); 4- Ciência da eleição do Coordenador da
Câmara de Educação Infantil para o exercício de 2017; 5- Apreciação
e Votação do Parecer CME/CEI nº 01/2017, emitido pela Câmara de
Educação Infantil, referente ao Processo R 00018/2009; 6- Apreciação
e Votação do Parecer CME/CEI nº 02/2017, emitido pela Câmara de
Educação Infantil, referente ao Processo R 00015/2010; 7- Indicação
de alterações pontuais da Deliberação CME nº 02 de 28 de setembro
de 2016, que fixa normas para autorização, funcionamento e encer-
ramento da Educação Infantil nas instituições de ensino da rede pri-
vada no município de Campos dos Goytacazes, e dá outras providên-
cias; 8- Ciência da Recomendação nº 09/2017 da Promotoria de Jus-
tiça de Tutela Coletiva da Infância e Juventude da Comarca de Cam-

pos dos Goytacazes - Regularização da Função Fiscalizadora do Con-
selho Municipal de Educação e Plano de Ação; 9- Assuntos Gerais,
conforme edital publicado no Diário Oficial do Município de Campos
dos Goytacazes e expedido a todos os membros do Conselho. Es-
tiveram presentes nesta sessão os seguintes Conselheiros: Jane de
Azevedo de Andrade - representante titular da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte (SMECE); Regina Auxiliadora Lannes
Barreto Pereira - representante suplente da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte (SMECE); Tânia Silva Sá Viana - repre-
sentante titular dos Diretores das Escolas Municipais; Heloísa Helena
Queiroz Rocha Pacheco da Silva - representante titular dos Pedago-
gos da Rede Municipal de Ensino; Joilza Rangel Abreu, representante
suplente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes; Patrícia
de Paula Baía, representante titular de Pais de Alunos de Escolas
Municipais; Maria Rita Fundão Maciel, representante titular da Funda-
ção Municipal da Infância e da Juventude (FMIJ); Isabel Cristina Pinto
Pinheiro, representante titular do Sindicato dos Profissionais Servido-
res Públicos Municipais (SIPROSEP); Otávia Dias, representante su-
plente do Sindicato dos Profissionais Servidores Públicos Municipais
(SIPROSEP); Odisséia Pinto de Carvalho, representante titular do Sin-
dicato Estadual dos Profissionais da Educação (SEPE); Rosana Cor-
rêa Juncá, representante titular do Sindicato dos Estabelecimentos
Particulares de Ensino (SINEPE); Ivanete Assis Medeiro de Oliveira,
representante suplente do Conselho de Alimentação Escolar (CAE);
Maria Virginia Claudino Ribeiro, representante suplente do Fórum In-
terinstitucional dos Dirigentes do Ensino Superior de Campos dos
Goytacazes (FIDESC); e as Assessoras Técnicas do Conselho Muni-
cipal de Educação, Eliana Alves Motta, Josete Pereira Peres Soares,
Margareth de Almeida Azevedo Cordeiro e Sueli André do Nascimento
Rosa. Rafael Pinheiro Caetano Damasceno iniciou a sessão se apre-
sentando como Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação,
cumprimentou e deu boas-vindas a todos, se colocando à disposição
no que tange às questões educacionais. A Secretária executiva Roseli
Honório de Souza justificou a ausência da senhora Sônia Maria Nu-
nes Acruche, representante titular do Conselho de Alimentação Esco-
lar, que se encontrava em licença médica e pediu aos conselheiros
que se apresentassem informando as cadeiras que representam, já
que houve alteração de alguns membros. Após as apresentações, o

Vice-Presidente declarou a legalidade da reunião por haver quórum,
conforme determina o artigo 5º do Regimento Interno deste colegiado.
A Conselheira Odisseia justificou a ausência dos conselheiros Fábio
Gustavo Viana Siqueira e Vera Lúcia Ribeiro Felix, representantes do
Sindicato dos Professores das Escolas Particulares de Campos (SIN-
PRO). Dando início à ordem do dia, de acordo com o item 1 - Leitura
e Aprovação da Ata da Assembleia anterior, o Vice-Presidente per-
guntou se todos leram antecipadamente a Ata. A conselheira Virgínia
informou que não recebeu e-mail com os anexos e após conferência
dos dados, constatou-se que havia erro no registro do e-mail da mes-
ma. O Vice-Presidente informou que sendo assim, faria a leitura da
Ata. A Conselheira Virgínia disse que entendia o problema da troca
de e-mail, agradecia a todos e ao Vice-Presidente pela compreensão
e leitura da Ata, além de solicitar que os e-mails convocatórios fos-
sem enviados com uma antecedência maior do que um dia, a fim de
permitir a leitura dos arquivos enviados. Em seguida, o Vice-Presiden-
te fez a leitura da Ata da Segunda Assembleia Extraordinária da Ple-
nária do Conselho Municipal de Educação, realizada em vinte e um
de dezembro de dois mil e dezesseis. Após a leitura, como não hou-
ve emendas ou ressalvas, a Ata foi aprovada por todos os presentes
que participaram da referida Assembleia. A conselheira Rosana pon-
derou no sentido de que a Ata da última Assembleia a incomoda
quando se refere à proposta de Lei que contempla as eleições de di-
retores, vez que, por mais de oito anos os diretores das Unidades
Escolares foram indicados ao cargo e o Conselho aprovou essa pro-
posta justamente no final do ano, com vistas para o novo governo. A
Conselheira Odisseia esclareceu que essa foi uma postura necessária
dos Conselheiros que discutiram e decidiram pela eleição, sem alian-
ça com política partidária, e que o Prefeito Rafael Diniz enquanto Ve-
reador apresentou um Projeto de Lei de Eleição de Diretores. Em
continuidade, passou para o item 2 - Ciência da Portaria nº
1551/2017, que dispõe sobre a Nomeação dos membros do Conselho
Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, e dá outras pro-
vidências (D. O. 12/05/2017), o Vice-Presidente leu a referida Portaria
e todos assinaram tomando ciência. Da mesma forma foi tratado o
item 3 - Ciência da Portaria nº 1607/2017, que dispõe sobre a No-
meação dos membros do Conselho Pleno do Conselho Municipal de
Educação de Campos dos Goytacazes, e dá outras providências (D.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017

23/05/2017); A Secretária Executiva informou que todas as portarias,
assim como os demais documentos emitidos pelo Conselho Municipal
de Educação estão à disposição de todos os interessados, no site
deste órgão. Em prosseguimento à ordem do dia, item 4 - Ciência da
eleição do Coordenador da Câmara de Educação Infantil para o exer-
cício de 2017, após ciência de todos, o Vice-Presidente passou a pa-
lavra à Assessora Técnica Jurídica Margareth Cordeiro, que cientificou
todos os presentes que na primeira reunião da Câmara de Educação
Infantil para estudo dos processos, fora feita a eleição do Coordena-
dor desta Câmara, em conformação com o Regimento do Conselho
Municipal de Educação e que a Conselheira Jane Andrade fora acla-
mada para o exercício de um ano, conforme dispõe o referido docu-
mento. Em ato contínuo, passou-se para o item 5 - Apreciação e Vo-
tação do Parecer CME/CEI nº 01/2017, emitido pela Câmara de Edu-
cação Infantil, referente ao Processo R00018/2009. A Assessora Téc-
nica Margareth Cordeiro fez um breve histórico do processo, desta-
cando que o mesmo se procrastinou no tempo, com irregularidades
graves tanto prediais quanto documentais. Ressaltou que o recurso foi
recebido, porém não trouxe nenhuma robustez meritória, indeferido
portanto no mérito. Em seguida, a Conselheira Jane Andrade leu o
Parecer Técnico da Assessoria Técnica do Conselho Municipal de
Educação e em continuidade, a Conselheira Tânia Viana leu a apre-
ciação do Parecer da Câmara de Educação Infantil, com entendimento
pelo indeferimento do mérito recursal e consequente indeferimento do
Pedido de Autorização para Funcionamento da Educação Infantil. As
Conselheiras Odisseia Carvalho e Joilza Rangel pediram maiores in-
formações sobre o desenrolar do processo em destaque. A Coorde-
nadora da Câmara Jane Andrade fez uma breve explanação sobre a
tramitação do processo e a Assessora Técnica Margareth Cordeiro ex-
plicou que a Comissão Verificadora deste processo foi incansável no
seu mister, realizou inúmeras visitas e emitiu Laudo Conclusivo Des-
favorável sob a égide da antiga Deliberação. Concluiu que a parte re-
cursal tem que ter objetividade e nada foi feito. A Conselheira Rosana
defendeu as ações da Comissão Verificadora, que são esclarecedoras
e ajudam muito, porém neste caso, o representante legal nada fizera.
O Vice-Presidente colocou em votação o Parecer CME/CEI nº
01/2017, emitido pela Câmara de Educação Infantil que entende pelo
conhecimento do pedido recursal, porém indeferido no mérito e con-
sequentemente pelo indeferimento do pedido de Autorização de Fun-
cionamento da Educação Infantil na instituição I. dos Santos Jardim
de Infância ME, nome fantasia Jardim Escola Magia do Saber, que foi
aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. Passou-se
para o item 6 - Apreciação e Votação de Parecer CME/CEI nº
02/2017, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Pro-
cesso R00015/2010. A Conselheira Jane Andrade, explicou que o pro-
cesso já foi analisado pela Câmara de Educação Infantil e indeferido
pelo Conselho Pleno, porém ao tomar ciência da Resolução de In-
deferimento do pedido de Autorização para Funcionamento de Edu-
cação Infantil, o representante legal manifestou inconformismo com a
decisão publicada, alegando que houve demora na decisão do recurso
interposto e requereu revisão do Parecer da Plenária deste colegiado.
A Assessora Margareth Cordeiro informou que houve realmente uma
demora, mas foi em benefício da instituição, pois o processo se ar-
rastou desde o ano de dois mil e nove, que houve uma mora recí-
proca e que a Comissão Verificadora fez inúmeras visitas e nada foi
feito para inovar o procedimento. A conselheira Rosana Juncá mani-
festou que foi a primeira vez que um representante legal contestou a
decisão do Conselho Pleno. O Vice-Presidente colocou em votação o
Parecer CME/CEI nº 02/2017, emitido pela Câmara de Educação In-
fantil, que entendeu pelo arquivamento do processo, aprovado por
unanimidade pelos Conselheiros presentes. A Conselheira Odisseia
Carvalho solicitou que seja informado ao representante legal do Pro-
cesso R00015/2010, que ao tomar ciência da decisão do Conselho
Pleno e atendendo as exigências da Deliberação vigente, o mesmo
poderá ingressar com novo pedido de autorização no prazo de cento
e oitenta dias a contar da ciência do indeferimento. Passou-se para o
item 7 - Indicação de alterações pontuais na Deliberação CME nº 02
de 28 de setembro de 2016, que fixa normas para autorização, fun-
cionamento e encerramento da Educação Infantil nas instituições de
ensino da rede privada no município de Campos dos Goytacazes, e
dá outras providências. A Assessora Técnica Margareth Cordeiro, jus-
tificou a necessidade de alterações materiais e pontuais na referida
Deliberação e informou que foi feita uma Proposta de Indicação as-
sinada pela relatora da Câmara de Educação Infantil, para que o Con-
selho Pleno decidisse sobre a proposta de alteração. O Vice-presiden-
te Rafael pediu para colocar a Proposta de Indicação na tela e in-
formou que se tratava de alterações de caráter técnico para dar maior
fluidez ao Regimento. Após a leitura feita pela Assessora Técnica
Margareth Cordeiro, a Conselheira Odisseia Carvalho pediu para mo-
dificar o termo “clarear”, justificando que é uma questão dos movimen-
tos sociais. O Vice-Presidente opinou por substituir pela palavra “elu-
cidar” e todos concordaram. Em seguida colocou em votação a Pro-
posta de Indicação, pugnando pelas alterações de dispositivos pon-
tuais necessários da Deliberação/CME nº 02/2016, que foi aprovada
por unanimidade. Em sequência, passou-se para o item 8 - Ciência
da Recomendação nº 09/2017 da Promotoria de Justiça de Tutela Co-
letiva da Infância e da Juventude da Comarca de Campos dos Goy-
tacazes - Regularização da Função Fiscalizadora do Conselho Muni-
cipal de Educação. O Vice-Presidente Rafael Damasceno informou so-
bre o recebimento do Ofício n.º 287/17 emitido pela Doutora Anik da
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva da Infância e da Juventude,
que trata de três Itens da Recomendação Ministerial, fixando prazo de
sessenta dias para as providências necessárias. Fez a leitura do item
“a”, que se refere a “Elaborar ato normativo que regulamente os as-
pectos não contemplados na Resolução SMECE 06/15, incluindo o
número máximo de alunos permitidos em sala de aula, o percentual
de portadores de necessidades educacionais especiais”. A Assessora
Técnica Margareth Cordeiro, esclareceu que este colegiado oficiou o
MP solicitando dilação do prazo fixado na Recomendação acima men-
cionada. Dando continuidade, asseverou que a elaboração do ato nor-
mativo do item “a” da Recomendação já é objeto de estudo da As-
sessoria Técnica do Conselho Municipal de Educação para elaboração
de Minuta de Deliberação, na qual serão contemplados o Plano Mu-
nicipal de Educação e legislações afins. Informou que a Minuta será
levada para apreciação das Câmaras que compõem este Conselho,
com a participação da equipe técnica da Secretaria Municipal de Edu-
cação, visando encaminhamento ao Conselho Pleno para análise e
pronunciamento. O Vice-Presidente Rafael leu o item “b” da Recomen-
dação: “Assegure o desempenho integral do Conselho Municipal de
Educação em sua função fiscalizadora, passando a promover inspe-
ções nas sedes das unidades escolares da rede pública, hoje não
realizadas, e formalizando as autorizações de funcionamento destas”.
A Assessora Técnica Margareth Cordeiro esclareceu que o Sistema
Municipal de Ensino compreende a Educação Infantil nas redes pú-
blica e privada e o Ensino Fundamental na rede pública, sendo assim,
para atender a Recomendação do Ministério Público, este colegiado
poderá fazer duas Deliberações para atender essas etapas, uma para
a Educação Infantil das redes privada e pública e outra para o Ensino
Fundamental da rede pública. Para isso, poder-se-ia constituir Comis-

são Temporária para estudos e junto com o Conselho elaborarem as
respectivas Deliberações, cuja visão seria mais democrática. Passou-
se para a leitura do item “c” da Recomendação: “Garanta sede ade-
quada para o Conselho Municipal de Educação, em espaço que ob-
serve as normativas de acessibilidade e permita a realização de as-
sembleias”. O Vice-Presidente Rafael Damasceno falou que a Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esporte já está se movimen-
tando, considerando todos os percalços infraestruturais e financeiros
que o município estaria vivendo na atualidade, para tentar garantir a
sede do Conselho. Em seguida, todos os conselheiros presentes as-
sinaram tomando ciência da Recomendação Ministerial. A Conselheira
Odisseia Carvalho disse que acha muito importante essa Recomen-
dação da Doutora Anik Rabello, que é uma pessoa altamente voltada
para os assuntos referentes à defesa das crianças e adolescentes.
Disse ainda que essa questão do número de alunos por sala de aula
está sendo apontada pelo SEPE há muito tempo, e esse assunto foi
exaustivamente discutido por toda base da Educação, sendo já con-
templado no Plano Municipal de Educação. A Assessora Técnica Elia-
na Motta informou que o Plano Municipal de Educação está disponível
no site do Conselho. A Conselheira Odisseia Carvalho afirmou que
como representante do SEPE já visitou várias escolas e creches no
município e informou à Secretaria de Educação a situação precária
das mesmas, como por exemplo a Creche da Penha que não tem
salas adequadas, superlotadas, com número excessivo de bebês.
Odisseia ressaltou que a questão da acessibilidade não pode ser so-
mente do Conselho, também tem que estar presente nas escolas e
creches. A Conselheira Joilza falou que pela função que desempenha
na Câmara de Vereadores, tem visitado escolas e fica muito preocu-
pada com a situação que lá encontra, porque as escolas estaduais
estão diminuindo o número de turmas nos anos finais do Ensino Fun-
damental e há muitos casos de pais que estão procurando as escolas
municipais em busca de vagas, dada a situação econômica que o
País atravessa como um todo e não encontram. O Vice-Presidente
Rafael Damasceno informou que a Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes tem negociado a situação dos alunos, consideran-
do as limitações das redes municipal e estadual de ensino e que a
relação do município com a Regional melhorou bastante, mas não é
fácil garantir ao professor as condições de trabalho com um número
de alunos salubre e ao mesmo tempo garantir aos alunos o direito à
Educação e o acesso à sala de aula. Disse que a Secretaria reco-
nhece a importância de ambas as demandas, mas vem lidando com
muita dificuldade de característica estrutural. Ressaltou que o papel
do Conselho Municipal de Educação no atendimento dessas questões
vai ser fundamental para fazer acontecer as Recomendações do Mi-
nistério Público. A Conselheira Odisseia citou o caso da Escola Leôn-
cio Pereira Gomes que sempre foi uma escola de excelência e o Es-
tado transferiu as turmas do sexto ao nono ano para o Município. Ra-
fael Damasceno informou que foi feita uma negociação com o Estado
no sentido de que o Município levaria os alunos do primeiro ao quinto
ano para essa escola, garantiria a estrutura para atender as turmas
do sexto ao nono ano e o Estado garantiria os professores. Porém,
esta parceria não está acontecendo da forma que o Município gostaria
e essa situação já foi comunicada à Doutora Anik Rabello. Dando
continuidade à reunião, a Assessora Margareth Cordeiro, noticiou que
com relação à Recomendação Ministerial posta em destaque, a equi-
pe técnica deste Conselho fez uma reunião com o Secretário Muni-
cipal de Educação e que de acordo com as tratativas atinentes ao
tema, ficou sedimentado em Ata que a Secretaria de Educação iria
viabilizar um plano de ação apresentando o impacto que poderia ocor-
rer, tanto financeiro quanto pedagógico e estrutural, por conta das pre-
tensas Deliberações. O Vice-Presidente Rafael esclareceu que enten-
de que a relação com o Ministério Público tem que ser propositiva no
sentido de levar alternativas e possibilidades às Recomendações Mi-
nisteriais. Completou que a relação da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes, com o Ministério Público tem sido muito
boa e isso tem correlação com o fato de estarem sempre abertos ao
diálogo, apresentando possibilidades e o plano de ação seria para
manter o diálogo. Em seguida passou-se para os Assuntos Gerais,
item 9 da pauta e o Vice-Presidente Rafael Damasceno falou que a
Pedagoga Josete Soares passou a ser Assessora Técnica do Con-
selho Municipal de Educação e ainda é Presidente da Comissão de
Acompanhamento do Plano Municipal de Educação e que reconhece
que o trabalho na Assessoria Técnica necessita de um maior envol-
vimento diante da demanda deste órgão. Por isso e pela necessidade
da mudança de alguns membros da Comissão, propôs que fosse feita
alteração na Comissão. Agradeceu a Josete pelo trabalho incansável
que realizou frente à Comissão do Plano Municipal de Educação e
por ter aceitado o convite para atuar no Conselho de Municipal de
Educação, tecendo elogios à mesma. A Assessora Josete Soares
agradeceu e disse que atuando no Conselho e fazendo Curso de
Doutorado não teria como continuar na Comissão de Acompanhamen-
to e Monitoramento do Plano Municipal. A Assessora Técnica Marga-
reth Cordeiro informou que para alterar a Comissão de Acompanha-
mento e Monitoramento do Plano Municipal de Educação é preciso fa-
zer um Chamamento Público para a composição da nova Comissão e
ressaltou a necessidade da institucionalização do Fórum Municipal de
Educação. A Assessora Josete disse que o Fórum deveria trazer a
Comissão sob tutela, e diante das exigências do Plano Municipal de
Educação seria facilitador na criação dos Seminários e Conferências.
A Conselheira Odisseia Carvalho disse que não há representação do
SEPE na Comissão e o Chamamento Público vai dar oportunidade
desta participação. O Vice- Presidente Rafael Damasceno disse que
só encontrou publicação no Diário Oficial da Portaria de nomeação
dos membros da Comissão de Acompanhamento e Monitoramento e
que não há uma normativa sobre a composição. A Assessora Josete
explicou que não há normativa sobre isso, não há lei que indique a
representatividade. A Conselheira Jane pediu aos Conselheiros que
dialogassem com seus pares e enviassem ao Conselho Municipal de
Educação os nomes dos representantes para compor a Comissão de
Acompanhamento e Monitoramento do Plano Municipal de Educação.
Informou que terá que fazer um Chamamento Público porque não po-
derá compor a Comissão somente com os representantes que esta-
vam presentes na reunião. A Assessora Margareth informou que de-
pende da publicação da Comissão em destaque para dar andamento
à institucionalização do Fórum Municipal de Educação, que hoje é de
suma importância dentro do cenário educacional. O Vice-Presidente
Rafael Damasceno esclareceu que há na Secretaria de Educação
uma equipe técnica que foi constituída com consultoria da SASE (Se-
cretaria de Articulação com os Sistemas de Ensino), trabalhando
questões relativas ao Plano Municipal de Educação. A Conselheira Ja-
ne informou que a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes tem recebido demandas do Ministério Público atinentes às Me-
tas e Estratégias do Plano Municipal de Educação, que precisam ser
respondidas e entende que não pode alterar as metas do Plano sem
uma discussão pública. A Assessora Josete disse que para instituir o
Fórum é preciso fazer um levantamento de todos os representantes
das organizações da sociedade civil e pediu ajuda aos conselheiros
para isso. A Conselheira Odisseia Carvalho voltou a falar sobre a pro-
posta de lei para eleição de diretores das escolas públicas elaborada
pelos Conselheiros no final do ano passado e solicitou ao Conselho
Municipal de Educação que apresentasse essa proposta ao Secretário
de Educação. Sugeriu que seja formada uma Comissão incluindo
Conselheiros que atuaram na elaboração da proposta, para que esta
seja apresentada ao prefeito visando encaminhamento à Câmara de
Vereadores para que entre em votação. Em seguida, o Vice-Presiden-
te Rafael Damasceno leu a mensagem final e agradeceu a presença
de todos. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reu-
nião, da qual eu, Roseli Honório de Souza, Secretária Executiva, la-
vrei a ata, que vai assinada por mim, pelo Vice-Presidente do Con-
selho Municipal de Educação e por todos os presentes.

Roseli Honório de Souza
Secretária Executiva

Rafael Pinheiro Caetano Da-
masceno

Vice-Presidente
Id: 2050006

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº.074/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 3298/2017;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão da servidora pública Marta Glória
de Souza da Silva, agente operacional de saúde, matrícula funcional
27166, para exercer suas atividades na Secretaria Municipal de Saúde
de Campos dos Goytacazes, a contar da data da publicação até
31/12/2017. Devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 03 DE AGOSTO DE
2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS -

Portaria F.M.S. Nº. 075/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°. 6403/2016;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a renovação de cessão da servidora pública
Gesika Vianna Amorim, médica, matrícula funcional 25379, para
exercer suas atividades no Centro de Atenção Psicossocial Infantil na
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a partir
de 01/01/2017 até 31/12/2016. Devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 03 DE AGOSTO DE
2017.

Dra Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS -

Id: 2050421

Secretaria Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 009/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 009/2017, processo nº 2017.045.000240-1-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de oxigênio medicinal, visando atender a demanda da Secretaria
Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente li-
citação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora do pre-
gão em tela, a saber:
OXIGASES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 36.279.784/0001-86,
vencedora do registro dos itens 01, 02 e 03.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde=

Id: 2050466

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
PROCESSO Nº 4132/2016 (2016.115.007635-3-PA)

EDITAL Nº 016/2017 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de CYNTHIA SODRÉ ALEXANDRE, brasi-
leira, solteira, nascida em 05/09/1974, filha de Carlos Roberto Alexan-
dre e Lucy de Freitas Sodré Alexandre, portadora da C.I. nº
10.146.364-4 DETRAN, inscrita no CPF sob o nº 068.69.647-35, ser-
vidor público, matrícula 24.656, residente e domiciliado, consoante os
assentamentos funcionais, na Rua Joaquim Macedo 46, Parque Ca-
lifórnia, Cep 28015-420, Município de Campos dos Goytacazes, Es-
tado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sa-
bido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste,
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo dis-
ciplinar nº 4132/2016, sob pena de revelia; acompanhar o processo
disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender ca-
bíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 04 de Agosto de 2017.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 2050001

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 025/2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

OBJETO: O presente Termo de Fomento, conforme plano de trabalho constante do processo nº
04244/2017 - Protocolo nº 2017.115.004685-9-PA, passa a integrar este como o seguinte objeto: pos-
sibilitar as crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos com deficiências e suas famílias, atividades
de habilitação social que lhes sirvam como instrumentos de integração e incentivo a autonomia além de
trazerem efeitos terapêuticos, reafirmando-os como cidadãos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo de Fomento correrão por conta do Fundo Municipal de

Assistência Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES
REDE SOCIO ASSISTENCIAL

PRIVADA
SUBVENÇÃO SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da sua assinatura, será até o dia 31 de de-
zembro de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução do ob-
jeto, acrescido de 90 (noventa) dias para apresentação da prestação de contas final.

VALOR: A liberação dos recursos financeiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na CLÁUSULA
SEGUNDA, será no valor global de R$ 397.069,56 (trezentos e noventa e sete mil, sessenta e nove reais
e cinquenta e seis centavos), dar-se-á em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 66.178,26 (sessenta e seis
mil, cento e setenta e oito reais e vinte e seis centavos), devendo a primeira ser paga após a publicação



11Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

do extrato deste Termo no Diário Oficial do Estado.

DATA: 31 de julho de 2017.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 026/2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A
ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS DO NORTE E NOROESTE/RJ-APA-
PE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS DO NORTE E NO-
ROESTE/RJ-APAPE.

OBJETO: O presente Termo de Fomento, conforme plano de trabalho constante do processo nº
04247/2017 - Protocolo nº 2017.115.004689-8-PA que passa a integrar este com o seguinte objeto: as-
segurar a proteção social especial a quem direito às famílias com pessoas com deficiência, oferecendo
ações assistenciais e promovendo oficinas grupais e individuais, em sua peculiar e especial condição de
desenvolvimento e/ou limitação imposta pela deficiência, de forma a possibilitar sua efetiva integração e
inclusão social. Ressaltamos que o trabalho será voltado para acolher 104 (cento e quatro) famílias e
107 (cento e sete) usuários com deficiência através da equipe multiprofissional, garantindo um atendi-
mento especializado com os princípios de eficácia, eficiência e efetividade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente Termo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência
Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA
FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES
REDE SOCIO ASSISTEN-

CIAL PRIVADA
SUBVENÇÃO SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da sua assinatura, será até o dia 31 de
dezembro de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução do
objeto, acrescido de 90 (noventa) dias para apresentação da prestação de contas final.

VALOR: A liberação dos recursos financeiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na CLÁUSULA
SEGUNDA, será no valor global de R$ 261.761,76 (duzentos e sessenta e um mil, setecentos e ses-
senta e um reais e setenta e seis centavos), dar-se-á em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 43.626,96
(quarenta e três mil, seiscentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos), devendo a primeira ser
paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do Estado.

DATA: 31 de julho de 2017.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 027/2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS - APOE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS -
APOE.

OBJETO: O presente Termo de Fomento, conforme plano de trabalho constante do processo nº
04248/2017 - Protocolo nº 2017.115.004690-P-PA que passa a integrar este com o seguinte objeto: es-
timular o desenvolvimento integral, promovendo a autonomia, a inclusão social e a qualidade de vida, por
meio de um serviço especializado aos 265 (duzentos e sessenta e cinco) usuários com deficiência in-
telectual auditiva e múltipla na faixa etária de 0 anos até o idoso, enfatizando a promoção da autonomia,
a inclusão social e a melhoria da qualidade de visa dos mesmos e seus familiares.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente Termo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência
Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA
FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES
REDE SOCIO ASSISTEN-

CIAL PRIVADA
SUBVENÇÃO SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da sua assinatura, será até o dia 31 de
dezembro de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução do
objeto, acrescido de 90 (noventa) dias para apresentação da prestação de contas final.

VALOR: A liberação dos recursos financeiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na CLÁUSULA
SEGUNDA, será no valor global de R$ 606.564,00 (seiscentos e seis mil, quinhentos e sessenta e qua-
tro reais), dar-se-á em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 101.094,00 (cento e um mil, noventa e quatro
reais), devendo a primeira ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do Es-
tado.

DATA: 31 de julho de 2017.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 028/2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A
ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA DO ASILO NOSSA SENHORA DO CARMO.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA DO ASILO NOSSA SENHORA DO
CARMO.

OBJETO: O presente Termo de Fomento, conforme plano de trabalho constante do processo nº
04450/2017 - Protocolo nº 2017.115.004911-8-PA, passa a integrar este com o seguinte objeto: atuar no
âmbito do Serviço de Proteção Social Especial, de alta complexidade, oferecendo acolhimento institu-
cional aos idosos em situação de risco pessoal e vulnerabilidade social baseados na Tipificação Nacional
de Serviços Socioassistenciais. Atuar pautados na Tipificação onde descreve o atendimento em Acolhi-
mento Institucional para idosos, tendo como objetivo a realização de atendimento com característica do-
miciliar no acolhimento de idosos com diferentes necessidades e graus de dependência, devendo as-
segurar a convivência com familiares, amigos e pessoas de referência, de forma contínua, bem como o
acesso às atividades culturais, educativas, lúdicas e de lazer na comunidade. Nossos serviços são pres-

tados de acordo com as normas da Vigilância Sanitária, assegurando atendimento de qualidade perso-
nalizado, tendo no máximo quatro idosos por quarto. Prestar atendimento a 60 (sessenta) idosos, que
possuem como formas de acesso a requisição de serviços de políticas públicas setoriais, CREAS, demais
serviços socioassistenciais, Ministério Público, Poder Judiciário, além da busca espontânea pelo próprio
idoso ou seus familiares. Oferecer assistência social, psicológica e cuidadores no atendimento diário aos
idosos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente Termo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência
Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA
FONTE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES
REDE SOCIO ASSISTEN-

CIAL PRIVADA
SUBVENÇÃO SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da sua assinatura, será até o dia 31 de
dezembro de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução do
objeto, acrescido de 90 (noventa) dias para apresentação da prestação de contas final.

VALOR: A liberação dos recursos financeiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na CLÁUSULA
SEGUNDA, será no valor global de R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais), dar-se-á em 06
(seis) parcelas mensais de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais), devendo a primeira
ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do Estado.

DATA: 31 de julho de 2017.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 029/2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O
GRUPO ESPÍRITA FRANCISCO DE ASSIS.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E O GRUPO ESPIRITA FRANCISCO DE ASSIS.

OBJETO: O presente Termo de Fomento, conforme plano de trabalho constante do processo nº
04245/2017 - Protocolo nº 2017.115.004686-6-PA que a passa a integrar este com o seguinte objeto:
proporcionar a 11 (onze) pessoas do mesmo sexo ou grupo familiar, que se encontre em situação de rua
e desabrigo por abandono, migração e ausência de residência ou pessoas em trânsito e sem condições
de autossustento, um espaço de moradia provisória, a fim de garantir proteção integral, conforme pre-
coniza a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente Termo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência
Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES
REDE SOCIO ASSISTEN-

CIAL PRIVADA
SUBVENÇÃO SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da sua assinatura, será até o dia 31 de
dezembro de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução do
objeto, acrescido de 90 (noventa) dias para apresentação da prestação de contas final.

VALOR: A liberação dos recursos financeiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na CLÁUSULA
SEGUNDA, será no valor global de R$ 71.280,00 (setenta e um mil, duzentos e oitenta reais), dar-se-á
em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 11.880,00 (onze mil, oitocentos e oitenta reais), devendo a primeira
ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do Estado.

DATA: 31 de julho de 2017.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 030/2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO JOSÉ OPERÁRIO.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E O SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO JOSÉ OPERÁRIO.

OBJETO: O presente Termo de Fomento, conforme plano de trabalho constante do processo nº
04246/2017 - Protocolo nº 2017.115.004688-0-PA que passa a integrar este com o seguinte objeto: aten-
der a 173 (cento e setenta e três) usuários com deficiência visual e/ou múltiplas deficiências, idosos e
suas famílias, pertencentes ao Norte Noroeste Fluminense, em condições de vulnerabilidade social e eco-
nômica, possibilitando a Habilitação e Reabilitação, integração a vida comunitária, mercado de trabalho e
fortalecimento da Cidadania, por meio do fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, previstos
na Lei Orgânica de Assistência Social e resoluções emanadas pelo Conselho Nacional de Assistência
Social, que ratifica os preceitos da LOAS, através das oficinas direcionadas para alcance de tais ob-
jetivos, além da utilização do uso do cavalo como agente reabilitador.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente Termo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência
Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043

DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES
REDE SOCIO

ASSISTENCIAL
PRIVADA

SUBVENÇÃO SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da sua assinatura, será até o dia 31 de
dezembro de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução do
objeto, acrescido de 90 (noventa) dias para apresentação da prestação de contas final.

VALOR: A liberação dos recursos financeiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na CLÁUSULA
SEGUNDA, será no valor global de R$ 428.135,76 (quatrocentos e vinte e oito reais, cento e trinta e
cinco reais e setenta e seis centavos), dar-se-á em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 71.355,96 (setenta
e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos), devendo a primeira ser paga
após a publicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do Estado.

DATA: 31 de julho de 2017.

Id: 2050427

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada firmado entre o Fundo
Municipal de Assistência Social - FMAS, CNPJ 01.197.548/0001-36,
UG 270700 - Gestão 0007 e a Fundação Municipal da Infância e
Juventude - FMIJ, CNPJ 36.282.655/0001-47, UG 330400 - Gestão
0004.

Objeto: Reordenamento e manutenção dos acolhimentos ins-
titucionais para crianças e adolescentes no município de Campos dos
Goytacazes, RJ.

Previsão Orçamentária: R$ 334.897,83 (trezentos e trinta e
quatro mil e oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e três cen-
tavos).

Vigência: Da data de assinatura a 31 de dezembro de
2017.

Data de Assinatura: 01 de agosto de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2050430

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

O Pregoeiro do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 001/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação, para re-
gistro de infrações de trânsito, através de solução global e integrada,
permitindo registros “On line” e “Off line” dos autos de infrações e

consulta em tempo real de informações de veículos, com fornecimento
de 20 (vinte) equipamentos portáteis.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 23 de agosto de 2017, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-2073 ou 98175-0911, no horário de 9:00 às
12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto fe-
riados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacio-
nais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a en-
trega de 01 (uma) resma de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 09 de agosto de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da PMCG

Id: 2050464

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017

A Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátris nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores
referentes à Ata de Registro de Preços nº. 016/2017, relacionadas ao Pregão Presencial nº 009/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de oxigênio medicinal, visando atender a
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações que se encontram descritas no presente edital e seus anexos, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado
abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 3 DO TER-
MO DE REFERÊNCIA)

QUANT. UNID. MARCA VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Oxigênio gasoso com elemento oxigênio medicinal não liquefeito - ci-
lindro de alta pressão de 10 m³

80.000 m³ LINDE R$ 12,50 R$ 1.000.000,00 OXIGASES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
36.279.784/0001-86



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- LXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 10 de agosto de 2017

2 Oxigênio gasoso com elemento oxigênio medicinal não liquefeito - ci-
lindro de alta pressão de 5 litros

2.160 unid. LINDE R$ 52,00 R$ 112.320,00 OXIGASES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
36.279.784/0001-86

3 Oxigênio gasoso com elemento oxigênio medicinal não liquefeito - ci-
lindro de alta pressão de 20 litros

2.160 unid LINDE R$ 58,00 R$ 125.280,00 OXIGASES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
36.279.784/0001-86

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2050469

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

EXTRATO CONTRATUAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 004/2017
CONTRATO Nº 001/2017
PROCESSO Nº 2017.010.000048-4-PR
TERMO DE REFERÊNCIA Nº 001/2017 - EMERGENCIAL (ART.
24,IV, Lei 8.666/93)
CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS CONTRATADA: INFRA CONSTRU-
TORA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 14.684.296/0001-11
OBJETO: A contratação de sociedade empresarial especializada em
serviços auxiliares de transporte aéreo, para prestação de serviços de
administração das atividades aeroportuárias, operação, manutenção,
segurança da aviação civil, segurança operacional, bem como a im-
plantação, operação e manutenção da estação prestadora de serviços
de telecomunicações e tráfego aéreo - EPTA, categoria “A”.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2017.
VALOR estimado de até R$ 4.556.306,74 (quatro milhões quinhentos
e cinquenta e seis mil trezentos e seis reais e setenta e quatro cen-
tavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no Programa de Trabalho P.T. nº
1.04.122.0067.2359
NATUREZA DE DESPESA N.D. nº 339039

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de agosto de 2017.

Carlos Vinicius Viana Vieira
Mat.:36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Id: 2050439

CODEMCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Processos de prestações de contas de 2016 junto ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro - TCE/RJ do res-
ponsável pelos Bens Patrimoniais e de Almoxarifado da Compa-
nhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos - CODEMCA, Carlos Vinicius Viana Vieira, nomeado
pela Portaria nº 056/2017, publicada no Diário Oficial de 03 de janeiro
de 2017, no uso de suas atribuições legais, vem nos autos dos pro-
cessos em epígrafe, convocar o Sr. Edson Coroa de Andrade, ma-
trícula nº 34.175, responsável pela gestão dos mesmos à época, para
tomar ciência e manifestar-se aos seus conteúdos, no prazo de 48
(quarenta e oito horas), na sede da Codemca, sito Av. Nilo Peçanha,
614/822 - Shopping Estrada.

Campos do Goytacazes/RJ, 07 de Agosto de 2017.

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat:. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Id: 2050426

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO n.º 2017.044.000056-1-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 010 L/2017
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS,
SITUADO NA RUA BENTA PEREIRA, Nº 129 - CENTRO - CAMPOS

DOS GOYTACAZES, PARA SEDIAR O PROGRAMA FORTALE-
SER.
LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVEN-
TUDE.
LOCADOR: SR. HENDERSON BENJAMIN VIANA
CPF: 000.981.817-00
VALOR GLOBAL: R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 06 (SEIS) MESES.
Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.
Suellen André de Souza

Presidente
Matrícula: 36613

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.044.000055-4-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 011 L/2017
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS,
SITUADO NA AV. SALO BRAND, Nº 109 - GUARUS - CAMPOS
DOS GOYTACAZES, PARA SEDIAR O CONSELHO TUTELAR DE
GUARUS II.
LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVEN-
TUDE.
LOCADOR: SR. PAULO ROBERTO PEREIRA PAES
CPF: 189.573.827-04
VALOR GLOBAL: R$ 30.025,44 (Trinta mil e vinte e cinco reais e
quarenta e quatro centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES.
Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.
Suellen André de Souza

Presidente
Matrícula: 36613

Id: 2050429


